'*>5
CÂMARA MUNICIPAL DE

I BALSASu.

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda
GAMARA MÜNlGlPAL DE BALoAS

apresentada

sessão otáinána^^-|3^^-INDICAÇÃO N°. 147/2025
r-P"sidenleVt-v.

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais, previstas no art. 96 e em especial as definidas no art. 109, ambas do

Regimento Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO.

Por conseguinte, solicita ao Colendo Plenário a sua apreciação e o envio desta ao

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: À REFORMA DÁ ESCOLA DO POVOADO SALOBRO COM SUA

RESPECTIVA MUDANÇA DE FUNÇÃO PARA UMPOSTO DE SA ÚDE.

JUSTIFICATIVA

Tendo-se em visita, os povoados Salobro, Mata Redonda, São Benedito, Laranja,

Belos Ares, Cajueiro dos Macedos, Canto Grande e demais povoados circunvizinhos, notou-

se que, essa área norte do município de Balsas-MA está totaimente desassistida por uma

unidade de saúde.

No mais, foi verificado que na comunidade Salobro, existe uma escola desativada e

sucateada pela falta de uso, contando com uma sala ampla e banheiros, onde os alunos da

mesma foram transferidos para a comunidade São Cardoso, pois aquela, não era adequada

para comportar a quantidade de alunos da região.

Assim, em visita conjunta com o profissional médico e a coordenadora da atenção

primária a tal localidade, verificou-se então a possibilidade de se abrir uma unidade de saúde

neste local.

Necessitando-se apenas de uma reforma e divisão da ampla sala já existente, o que

resultaria em um suprimento das demandas básicas de saúde da comunidade que nunca foi

assistida em tal área.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ; 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto, n®. 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria, que

após aprovação, seja esta, enviada ao Executivo para providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 12 DE MARÇO DE

2025.

DAYANARA ^TANA MIRANDA
Vereadora Autoía (l|nião Brasil)

/AtWSANtOS

Vereadorj^RD)

íioNE DUARTE'
Vereador (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001*11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas- Maranhão

E-maii; camarabalsas@gmail.com